2017 年实现的经上市公司指定具有证券从业资格会计师事务所审计的扣除非经

常性损益后归属于母公司所有者的净利润分别不低于 3,600 万元、4,600 万元、

5,600 万元。在承诺期每个会计年度结束后，如标的公司截至当年度实现的实际

净利润之和未达到截至当年度的承诺净利润之和，则何天涛、何显荣、何天毅

将以上市公司股份优先补偿，不足部分以现金形式补偿。

2、关于奖励措施

如华泰润达 2015 年、2016 年、2017 年的实际利润总额超过承诺利润总额的，

就超出承诺利润部分，截至 2017 年 12 月 31 日仍在华泰润达任职的董事、监事、

高级管理人员、核心技术人员或业务骨干（具体人员由华泰润达董事会拟定后报

上市公司备案）可按如下方式获取现金奖励：

（1）截至 2017 年年末累积实现净利润数超过截至 2017 年年末累积承诺净

利润数但不足 500 万元的，奖励接受人可获取的超额业绩奖励=（截至 2017 年年

末累积实现净利润数—2017 年年末累积承诺净利润数）×35%。

（2）截至 2017 年年末累积实现净利润数超过截至 2017 年年末累积承诺净

利润数 500 万元的，奖励接受人可获取的超额业绩奖励=500 万元×35%+（截至

2017 年年末累积实现净利润数—2017 年年末累积承诺净利润数—500 万元）×

50%。

关于本次交易的补偿承诺及奖励措施安排详见本报告书摘要“第七节 本次

交易合同的主要内容”。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）对主营业务的影响

本次交易完成前，上市公司主要从事高压变频器、中低压及防爆变频器、

伺服产品、新能源汽车及相关产品领域的生产及销售，主导产品是高压变频器，

北京合康亿盛变频科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-2-8

属于节能减排产业中的节能设备提供商。标的公司华泰润达为一家致力于节能

环保和新能源技术的高新技术企业，公司业务范围涵盖节能、环保、资源综合

利用等领域。

本次交易是上市公司在节能减排领域的业务延伸，符合上市公司谋求市场扩

张和产业延伸、实现公司战略升级的发展目标。本次交易完成后，上市公司收入

结构得到进一步丰富，上市公司将在保持现有变频器业务稳定发展的基础上，大

力拓展节能环保领域业务，使节能环保领域业务成为公司新的盈利增长点，从而

提升上市公司的持续盈利能力和竞争实力。

综上，本次交易完成后，上市公司战略性的进入了节能环保领域，业务范

围进一步扩展，本次交易不属于同行业或上下游并购。

（二）对盈利能力的影响

根据瑞华会计师出具的上市公司 2014 年审计报告，以及本次交易的备考审

阅报告，本次交易前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2014 年 12 月 31 日/

2014 年实现数

2014 年 12 月 31 日/

2014 年备考数
增幅

资产总额 209,230.14 269,434.04 28.77%

负债总额 41,383.47 62,567.26 51.19%

归属于母公司所有者权益 152,118.87 191,138.97 25.65%

营业收入 66,744.67 75,580.06 13.24%

利润总额 6,129.54 8,676.41 41.55%

归属于母公司所有者的净利润 4,370.93 6,655.00 52.26%

基本每股收益（元/股） 0.13 0.18 38.46%

每股净资产（元/股） 4.50 5.60 24.44%

注：以上基本每股收益和每股净资产的 2014 年备考数据测算未考虑募集配套资金的影响。

本次交易完成后，上市公司总资产、净资产、营业收入及净利润水平将有

明显提升，同时由于本次交易完成后归属母公司股东的净利润增长幅度高于公

司股本增幅，每股收益得到较大提升。

（三）对股本结构的影响

截至本报告书摘要签署日，上市公司总股本为 338,144,800 股。通过本次交

北京合康亿盛变频科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-2-9

易，上市公司将向本次资产重组交易对方发行股份 31,034,482 股，本次交易完

成后，在不考虑配套融资的情形下，上市公司总股本为 369,179,282 股。

本次交易前后，公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

上丰集团 88,780,000 26.26% 88,780,000 24.05%

广州明珠星 28,980,000 8.57% 28,980,000 7.85%

刘锦成 24,380,000 7.21% 24,380,000 6.60%

叶进吾 4,875,000 1.44% 4,875,000 1.32%

何天涛 - - 18,620,690 5.04%

何显荣 - - 6,206,896 1.68%

何天毅 - - 6,206,896 1.68%

其他股东 191,129,800 56.52% 191,129,800 51.77%

总计 338,144,800 100.00% 369,179,282 100.00%

本次交易完成前，上市公司实际控制人为自然人叶进吾、刘锦成，两人分

别通过上丰集团和广州明珠星分别持有上市公司 26.26%和 8.57%的股份，叶进

吾、刘锦成又分别直接持有上市公司 1.44%和 7.21%的股份，合计控制上市公司

43.48%表决权的股份。不考虑配套融资，本次交易预计发行股份为 31,034,482

股，上市公司总股本将增加至 369,179,282 股。本次交易完成后，叶进吾、刘锦

成，两人分别通过上丰集团和广州明珠星分别持有上市公司 24.05%和 7.85%的

股份，叶进吾、刘锦成又分别直接持有上市公司 1.32%和 6.60%的股份，合计控

制上市公司 39.82%表决权的股份，仍是合康变频的实际控制人。本次交易不会

导致上市公司控制权发生变化。

（四）对上市公司经营和法人治理结构的影响

华泰润达已按照相关法律法规的要求建立了以法人治理结构为核心的现代

企业管理制度，形成了较为规范的公司运作体系，做到了业务、资产、财务、

机构和人员独立。本次交易完成后，华泰润达将依据相关法律法规和公司章程

的要求继续完善公司法人治理结构及独立运营的公司管理体制，继续保持公司

独立性，切实保护全体股东的利益。同时，上市公司将指导、协助华泰润达加

强自身制度建设及执行，完善法人治理结构，加强规范化管理。

北京合康亿盛变频科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-2-10

七、本次交易不构成重大资产重组

本次交易中上市公司拟购买华泰润达 100%股权。根据合康变频、华泰润达

2014 年度经审计的财务数据以及交易金额情况，相关财务比例计算如下：

单位：万元

项  目 华泰润达 合康变频 占  比

交易金额/资产总额 53,824.14 209,230.14 25.72%

交易金额/资产净额 53,824.14 167,846.68 32.07%

[…]

环保和新能源技术的高新技术企业，公司业务范围涵盖节能、环保、资源综合

利用等领域。

本次交易是上市公司在节能减排领域的业务延伸，符合上市公司谋求市场扩

张和产业延伸、实现公司战略升级的发展目标。本次交易完成后，上市公司收入

结构得到进一步丰富，上市公司将在保持现有变频器业务稳定发展的基础上，大

力拓展节能环保领域业务，使节能环保领域业务成为公司新的盈利增长点，从而

提升上市公司的持续盈利能力和竞争实力。

综上，本次交易完成后，上市公司战略性的进入了节能环保领域，业务范

围进一步扩展，本次交易不属于同行业或上下游并购。

（二）对盈利能力的影响

根据瑞华会计师出具的上市公司 2014 年审计报告，以及本次交易的备考审

阅报告，本次交易前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2014 年 12 月 31 日

/2014 年实现数

2014 年 12 月 31 日

/2014 年备考数
增幅

资产总额 209,230.14 269,434.04 28.77%

负债总额 41,383.47 62,567.26 51.19%

北京合康亿盛变频科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-2-40

项目
2014 年 12 月 31 日

/2014 年实现数

2014 年 12 月 31 日

/2014 年备考数
增幅

归属于母公司所有者权益 152,118.87 191,138.97 25.65%

营业收入 66,744.67 75,580.06 13.24%

利润总额 6,129.54 8,676.41 41.55%

归属于母公司所有者的净利润 4,370.93 6,655.00 52.26%

基本每股收益（元/股） 0.13 0.18 38.46%

每股净资产（元/股） 4.50 5.60 24.44%

注：以上基本每股收益和每股净资产的 2014 年备考数据测算未考虑募集配套资金的影响。

本次交易完成后，上市公司总资产、净资产、营业收入及净利润水平将有

明显提升，同时由于本次交易完成后归属母公司股东的净利润增长幅度高于公

司股本增幅，每股收益得到较大提升。

（三）对股本结构的影响

截至本报告书摘要签署日，上市公司总股本为 338,144,800 股。通过本次交

易，上市公司将向本次资产重组交易对方发行股份 31,034,482 股，本次交易完

成后，在不考虑配套融资的情形下，上市公司总股本为 369,179,282 股。

本次交易前后，公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

上丰集团 88,780,000 26.26% 88,780,000 24.05%

广州明珠星 28,980,000 8.57% 28,980,000 7.85%

刘锦成 24,380,000 7.21% 24,380,000 6.60%

叶进吾 4,875,000 1.44% 4,875,000 1.32%

何天涛 - - 18,620,690 5.04%

何显荣 - - 6,206,896 1.68%

何天毅 - - 6,206,896 1.68%

其他股东 191,129,800 56.52% 191,129,800 51.77%

总计 338,144,800 100.00% 369,179,282 100.00%

本次交易完成前，上市公司实际控制人为自然人叶进吾、刘锦成，两人分

别通过上丰集团和广州明珠星分别持有上市公司 26.26%和 8.57%的股份，叶进

吾、刘锦成又分别直接持有上市公司 1.44%和 7.21%的股份，合计控制上市公司

北京合康亿盛变频科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-2-41

43.48%表决权的股份。不考虑配套融资，本次交易预计发行股份为 31,034,482

股，上市公司总股本将增加至 369,179,282 股。本次交易完成后，叶进吾、刘锦

成，两人分别通过上丰集团和广州明珠星分别持有上市公司 24.05%和 7.85%的

股份，叶进吾、刘锦成又分别直接持有上市公司 1.32%和 6.60%的股份，合计控

制上市公司 39.82%表决权的股份，仍是合康变频的实际控制人。本次交易不会

导致上市公司控制权发生变化。

（四）对上市公司经营和法人治理结构的影响

华泰润达已按照相关法律法规的要求建立了以法人治理结构为核心的现代

企业管理制度，形成了较为规范的公司运作体系，做到了业务、资产、财务、

机构和人员独立。本次交易完成后，华泰润达将依据相关法律法规和公司章程

的要求继续完善公司法人治理结构及独立运营的公司管理体制，继续保持公司

独立性，切实保护全体股东的利益。同时，上市公司将指导、协助华泰润达加

强自身制度建设及执行，完善法人治理结构，加强规范化管理。

北京合康亿盛变频科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-2-42

第二节 上市公司基本情况

一、上市公司基本情况

中文名称 ： 北京合康亿盛变频科技股份有限公司

英文名称 ： Hiconics Drive Technology Co.,Ltd.

上市地点 ： 深圳证券交易所

股票简称 ： 合康变频

股票代码 ： 300048

注册号 ： 110107005755842

住所 ： 北京市石景山区古城西街 19 号中小科技企业基地院内

[…]

华泰润达解决资金缺口推进募集资金投资项目建设，但从财务稳健性考虑，为

保障本次交易现金对价的支付、募集资金投资项目的顺利进行，降低可能的债务

融资成本，提高资金来源的稳定性，以股权融资方式注入资金，对上市公司及

华泰润达的发展更为有利。

（五）收益法评估预测现金流是否包含募集配套资金投入带来的收益

本次交易对标的资产华泰润达 100%股权采用收益法评估，评估基准日为

2015 年 5 月 31 日，本次收益法评估对未来盈利的预测未考虑本次募集配套资金

投入产生的效益。

三、本次发行前后主要财务数据和其他重要指标变化

根据瑞华会计师出具的上市公司 2014 年审计报告，以及本次交易的备考审

阅报告，本次交易前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2014 年 12 月 31 日

/2014 年实现数

2014 年 12 月 31 日

/2014 年备考数
增幅

资产总额 209,230.14 269,434.04 28.77%

负债总额 41,383.47 62,567.26 51.19%

归属于母公司所有者权益 152,118.87 191,138.97 25.65%

营业收入 66,744.67 75,580.06 13.24%

利润总额 6,129.54 8,676.41 41.55%

归属于母公司所有者的净利润 4,370.93 6,655.00 52.26%

北京合康亿盛变频科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

1-1-2-146

项目
2014 年 12 月 31 日

/2014 年实现数

2014 年 12 月 31 日

/2014 年备考数
增幅

基本每股收益（元/股） 0.13 0.18 38.46%

每股净资产（元/股） 4.50 5.60  24.44%

注：以上基本每股收益和每股净资产的 2014 年备考数据测算未考虑募集配套资金的影响。

本次交易完成后，上市公司总资产、净资产、营业收入及净利润水平将有

明显提升，同时由于本次交易完成后归属母公司股东的净利润增长幅度高于公

司股本增幅，每股收益得到较大提升。

四、本次发行前后上市公司控制权未发生变化

截至本报告书摘要签署日，上市公司总股本为 338,144,800 股。通过本次交

易，上市公司将向本次资产重组交易对方发行股份 31,034,482 股，本次交易完

成后，在不考虑配套融资的情形下，上市公司总股本为 369,179,282 股。

本次交易前后，公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

上丰集团 88,780,000 26.26% 88,780,000 24.05%

广州明珠星 28,980,000 8.57% 28,980,000 7.85%

刘锦成 24,380,000 7.21% 24,380,000 6.60%

叶进吾 4,875,000 1.44% 4,875,000 1.32%

何天涛 - - 18,620,690 5.04%

何显荣 - - 6,206,896 1.68%

何天毅 - - 6,206,896 1.68%

其他股东 191,129,800 56.52% 191,129,800 51.77%

总计 338,144,800 100.00% 369,179,282 100.00%

本次交易完成前，上市公司实际控制人为自然人叶进吾、刘锦成，两人分

别通过上丰集团和广州明珠星分别持有上市公司 26.26%和 8.57%的股份，叶进

吾、刘锦成又分别直接持有上市公司 1.44%和 7.21%的股份，合计控制上市公司

43.48%表决权的股份。不考虑配套融资，本次交易预计发行股份为 31,034,482

股，上市公司总股本将增加至 369,179,282 股。本次交易完成后，叶进吾、刘锦

成，两人分别通过上丰集团和广州明珠星分别持有上市公司 24.05%和 7.85%的

北京合康亿盛变频科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

1-1-2-147

股份，叶进吾、刘锦成又分别直接持有上市公司 1.32%和 6.60%的股份，合计控

制上市公司 39.82%表决权的股份，仍是合康变频的实际控制人。本次交易不会

导致上市公司控制权发生变化。

北京合康亿盛变频科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

1-1-2-148

第七节 本次交易合同的主要内容

一、资产购买协议

（一）合同主体及签订时间

2015 年 8 月 24 日，上市公司与华泰润达全体股东何天涛、何显荣和何天毅

签署了《购买资产协议》。

（二）交易价格及定价依据

标的资产的交易价格根据评估机构出具的评估报告中确认的标的资产的评

估值协商确定；根据中联评估出具的《资产评估报告》，本次评估基准日为 2015

年 5 月 31 日，标的资产的评估值为 53,873.05 万元。

交易各方同意，参考上述评估结果，确定华泰润达 100%股权的交易作价为

53,824.14 万元，其中何天涛、何显荣和何天毅持有的华泰润达的股权价格分别

为：32,294.48 万元、10,764.83 万元、10,764.83 万元。

（三）支付现金购买资产

1、支付对象及支付对价

上市公司向交易对方支付现金 15,000 万元购买其持有的华泰润达 27.87%股

权，其中向何天涛支付现金 9,000 万元，向何显荣支付现金 3,000 万元，向何天

毅支付现金 3,000 万元。

2、支付方式

（1）本次交易获中国证监会核准后，上市公司应在交割日后三十日内完成

募集配套资金，且在交易对方按照约定期限完成华泰润达 100%股权交割的情况

下，募集配套资金完成最迟不晚于本次交易获中国证监会核准后九十日。